温州市保健委员会文件

温保 (2021)4*

温州市保健委员会关于印发

《温州市级公务员健康体检服务机构申报方案》

的通知

各有关医疗机构：

为进一步做好公务员健康体检工作，提升体检质量和服务，

促进各体检机构的公开、公平竞争，根据市卫健委、市财政局联合

颁发的《关于进一步做好公务员健康体检管理工作的通知》（温卫

发〔 2016 ) 73 号）文件要求，现制定《温州市级公务员健康体检服

务机构申报方案》，请遵照执行。

温夕、卜｝市级公务员健康体检服务机构申报方案

第一章总则

第一条为进一步做好公务员健康体检工作，提升体检质量和服

务，促进各健康体检机构的公开、公平竞争，根据市卫健委、市财政

局联合颁发的《关于进一步做好公务员健康体检管理工作的通知》（温

卫发〔2016D 73 号）文件要求，制定本方案。

第二条公务员健康体检服务机构是指依法成立具有法人资质，能

开展公务员健康体检服务，符合本市定点公务员健康体检服务机构条

件并经评估后承担公务员健康体检工作。

第三条卫生行政部门负责定点健康体检机构的政策制定、统筹规

划、组织实施以及监督管理等工作。

第四条确定定点健康体检机构应坚持以下原则：

涵盖体检以及检后咨询等服务；

鼓励各类医疗机构公平竞争；

促进体检服务资源的优化配置，提高资源的使用效率；

合理控制服务成本和提高服务质量。

第二章申请条件及要求

第一条健康体检机构应具有《医疗机构执业许可证》，在《医疗

机构执业许可证》副本备注栏中登记有“健康体检”。

第二条健康体检机构诊疗科目、人员和设备配备符合原卫生部关

于印发《健康体检管理暂行规定》的通知（卫医政发〔2009J 77 号）

要求，同时与《公务员体检套餐项目》（详见附表 2 ）相适应。

第三条健康体检机构应具一定规模，日体检容量不得少于 100 人

次／日。

第四条场地及环境：地处温州市城区，交通便利，具有独立的健

康体检及候检场所（独立场院或楼层），环境整洁卫生，道路安全通

畅。

第五条科室设置和布局要求：各物理检查科室和辅助仪器检查项

目独立设置并有规范、清晰、醒目的标识导向系统。建筑布局应当遵

循环境卫生学和感染控制的原则，做到布局合理、分区明确、符合功

能流程的基本要求。

第六条设备管理要求：能满足所有服务项目的设备（医疗器械、

辅助设备、信息设备）及符合相关管理要求，设备购置、定期校准及

维护和使用符合国家相关规定。

第七条人员管理要求：工作人员按要求配备并落实到位，体检医

师必须具备与所在体检科室相适应的执业医师资格，为本单位执业注

册或多机构执业备案医师，并具有 2 年以上本专业临床经验。健康体

检中严格执行各项诊疗技术操作规范，并有效保护客户隐私。

第八条须执行省物价局《浙江省医疗服务价格手册》标准收费。

第九条健康体检项目要求：按照《公务员体检套餐项目》要求，

能够完成基本目录和备选目录范围内的体检项目。

第十条检后服务要求：按照健康管理要求开展体检后健康咨询、

健康教育、健康评估、健康随访等系列服务，并设置检后健康管理部

门，配备一定数量的健康管理师。

第十一条近 2 年内具有以下情况不得申请：

1．发生严重数据及个人信息泄露或用于其他商业用途。

2．发现用非正式手段，如虚假广告、以“公务员健康体检单位”

进行宣传、营销电话、请客送礼、费用回扣等手段拉拢客户的。

3．经查实在体检过程中发生重大医疗安全事件，在健康检查中弄

虚作假、不能保证体检质量及服务态度恶劣的医疗机构。

4．经查实存在骗保行为的。

5．出现重大违法违规行为被行政处罚的：①对外出租、承包医疗

科室；②超诊疗科目或在执业地址外开展健康体检；③放射诊疗设备

或大型设备未经许可开展体检服务；④使用非卫生技术人员从事医疗

行为；⑤发生医疗废物流失、泄露、扩散；⑥重复使用一次性医疗器

械；⑦接触皮肤、粘膜的器械未一人一用一消毒；⑧采用技术手段对

胎儿进行性别鉴定（医学上确有需要的除外）；⑨抗拒卫生行政部门

监督执法或者拒不改正违法违规行为的；⑩其他违反卫生法律、法规、

规章制度或者技术操作规范，造成严重后果的。

第十二条确定为市级公务员健康体检的机构，将由温州市卫生监

4

J
『
剩
＝
｝
性
‘
目
汁

督所牵头组织每年至少 2 次现场联合检查。发现存在质量问题或者安

全隐患的，责令整改，发现违反法律法规行为（包括第十一条内容）,

将依法依规进行处罚，并视情给予惩戒，如暂停或取消预约资格、停

止执业、取消下一年度协议资格。

第十三条符合以上申请条件和自愿遵守以上要求的医疗机构方

可申请报名。

第三章申报流程

第一条信息发布：申报通知通过温州市卫生健康委员会门户网站

( http: //wjw. wenzhou. gUy. cn/ ）发布，参加承检的医疗机构自行查

阅，不另行通知。

第二条资料申报

1、需申报的资料：

①《温州市级公务员健康体检服务机构申请书》；

②《医疗机构执业许可证》副本（含备注页）;

③ 医疗机构的法定代表人身份证；

④参与健康体检的具体工作人员花名册（含姓名、性别、年龄、

身份证号、岗位、职称、主执业机构等信息）及相关资格证（技师提

供）、中高级职称证、大型设备上岗证；

⑤提供各类应急处置预案（如晕针、针刺伤、低血糖、跌倒、心

脏骤停、停水、停电、信息系统故障等）;

⑥提供设备清单、设备图片，如是委托检查的，还需提供委托检

查的协议书和受委托检查方《医疗机构执业许可证》副本。

上述材料需有医院盖章确认并以扫描件形式发送到电子邮箱：

wzylwsjdktifl26. corn。如材料不齐或者不符合要求的，一次性书面或电

话告知申请人需补正的材料，逾期不予以补齐的视为撤回申请。

2、资料申报时间：申请单位应在公告发布后 5 日内提出申请，逾

期不予受理。

第三条组织审查：由温州市卫生监督所组织审查，审查工作由材

料审核和实地检查两部分组成。对材料审核符合要求的医疗机构，进

行实地考察评估。如审查过程中发现弄虚作假或不符合第二章条件要

求的，将取消入围资格。

第四条评审结果公示：对审查合格拟定入围的名单，将通过门户

网站进行公示，公示期为 3 个工作日。公示期满无异议的，确定为拟

签约单位。

第五条签约：经公示通过后，入围健康体检机构签订《温州市级

公务员健康体检服务协议》并予以备案。

第六条公布：最终定点机构名单将通过温州市卫生健康委员会门

户网站向社会公布。

联系人：吴道锐 	 电话：0577-56611064

附件 1. 《温州市级公务员健康体检服务机构申请书》

2. 《公务员体检套餐项目》

温州市保健委员会

2021 年 7 月 27 日

附件七

温少、卜…市级公务员健康体检服务机构申请书

单位名称

单位地址

机构类别 公立医疗机构 	民营医疗机构 民营体检机构

法人代表 联系电话

主要负责人 联系电话

经办人 联系电话

开户银行 账号

所有制形式 营业用房面积

体检服务人员

数及本机构执

业注册人数

高级 本机构

注册

、
中

级

本机构

注册

初级 本机构

注册

医疗机构执业

许可证号

审

部

批

门

体检机构设立

许可证号

审批

部 门

法人单位签字： 	 单位盖章（公章）:

年 	月 	日

附件 2

公务员体检套餐项目

序号 基础项目 项 	目

1 一般体检
身高、体重、血压、内、外（含皮肤）、妇（含宫颈

刮片）、五官等科的常规检查，总检报告

2
眼科

眼科常规检查（含眼底检查）

3 非接触式眼压

4 口腔科 口腔科常规检查

5 肛门指检

6 血常规 五分类

7 尿常规

8

尿微量蛋白

尿。1 微量球蛋白测定

9 尿 132 微量球蛋白测定

川

尿微量白蛋白测定

11 尿免疫球蛋白测定

12 尿转铁蛋白测定

13
粪便常规

常规加隐血试验 (oB)

14 免疫法大便隐血定量试验

15

肝功能

血清谷丙转氨酶

16 血清谷草转氨酶

17 血清谷酞氨转肤酶

18 血清碱性磷酸酶

19 血清总蛋白

20 血清白蛋白

21 血清球蛋白

22 白蛋白与球蛋白比例

8

诵
’

r
,

23 血清总胆红素

24 血清直接胆红素

25 血清间接胆红素

26

肾功能

肌配

27 尿素氮

28 血清尿酸

29 血清肤抑素 C 测定

30
血糖

空腹

31 糖化血红蛋白

32

血脂

血清总胆固醇

33 血清甘油三醋

34 血清高密度脂蛋白胆固醇

35 血清低密度脂蛋白胆固醇

36 载脂蛋白 Al

37 载脂蛋白 B

38 同型半肤氨酸 HCY

39 C 反应蛋白 CRP

40 血电解质 测定：钾、钠、氯、钙等 4 项

41

免疫功能

乙肝表面抗原：HBSAg

42 抗链球菌溶血素 0 测定（ASO)

43 红细胞沉降率测定（ESR)

44 补体 C3.. C4

45 免疫球蛋白 I gG、工妞、工沙测定

46

幽门螺杆菌抗体测定十抗体分型

幽门螺杆菌 CAgA 抗体

47 幽门螺杆菌 VacA 抗体

48 幽门螺杆菌Ure 抗体

49

凝血功能

血浆凝血酶原时间测定（PT)

50 活化部分凝血活酶时间测定（APTT)

51 凝血酶时间测定（TT)

52 血浆纤维蛋白原测定

53 血浆 D一二聚体测定（D-Dimer)

54 肌钙蛋白

55 维生素 D 25 经维生素 D 测定

56

肿瘤标志物

甲胎蛋白定量（AFP）测定

57 癌胚抗原（CEA)测定

58 糖类抗原 CAl 25 测定

59 糖类抗原 CA153 测定

60 糖类抗原 CAl 99 测定

61 总前列腺特异性抗原测定（TPSA)

62 游离前列腺特异性抗原侧定（FPSA)

63 鳞状细胞癌相关抗原 sCC 测定

64 鼻咽癌 EB 病毒抗体测定（工gG)

65 鼻咽癌 EB 病毒抗体测定（工gM)

66

甲状腺功能

血清三碘甲状原氨酸（T3)

67 血清甲状腺素（T4)测定

68 血清促甲状腺激素（TSH)

69 游离甲状腺素（FT4)

70 游离三碘甲状原氨酸（FT3)

71 心电图 多导联

72

浅表器官彩超检查

双侧颈动脉

73 甲状腺及颈部淋巴结

74 乳腺及其引流区淋巴结

10

75

彩超常规检查

肝、胆、胰、脾、双肾

76 输尿管、膀肤、前列腺（男）

77 子宫、附件、膀肤（女）

78 心脏彩色多普勒超声

79 放射科检查 DR

80 放射科检查 16 排及以上 CT

81 脑血管功能检查 脑卒中风险检测与评估或头颅多普勒（TCD)

82 骨密度检测 双能骨密度检测

83 动脉硬化检测 四肢血压与脉搏波同步检测

84 人体成分分析

85 宫颈涂片 宫颈脱落细胞液基薄层（TCT)

86 人乳头状病毒分型检测 HPV

87 免费早餐

自选项目

1 13 碳呼气试验+CA724

2 AFP-L3（肝癌早期预警）+HB V-DNA

3 脂肪肝与肝硬化定量检测

4 心脏彩超＋Hcy

5 超敏 CRP＋肌钙蛋白＋HCY

6 甲状腺功能检查十糖化血红蛋白

7 胃蛋白酶 I、II、胃泌素 17 检测

8
幽门螺旋杆菌抗体＋免疫法大便隐

血定量实验

0
口

EB 病毒Rta蛋白抗体＋鼻咽癌EB 病

毒抗体测定（工那）十鼻咽癌 EB 病毒

抗体测定（工gM)

1,

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011